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اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان«بررسیمیکند

خواب ۴۵ درصد ظرفیت اقتصادی سواحل ایران
روزگذشتهرهبرانقلابدردیدارتعدادیازفرماندهاننیروی

دریاییارتشفرمودند:»استفادهازفرصتدریاوظرفیتهای

عظیمآنبایدبهفرهنگعمومیدرکشـــورتبدیلشود.«در

اینخصوص،کارشناســـانمعتقدندشایداگرامروزدرایران

تصمیمگرفتهشـــود۱۰۰موضوعواقداماساسیدرفرآیند

توسعهکشورفهرستشودوازبینآنها۵۰موضوعمهمتر

انتخابشدهودرنهایتپنجموضوعکلیدیوجدیبرگزیده

شود،بدونشکموضوعتوجهبهاقتصاددریامحوروتوسعه

سواحلکشوربایددرسبدانتخابنهاییقرارگیرد.توسعه

دریامحورواقتصاددریاکهدرســـالهایاخیربیشازپیش

موردتوجهقرارگرفتهاست.تعریفاقتصاددریامحورکهدر

BlueEconomyادبیاتجهانیعموماباعنواناقتصادآبییا

ازآنیادمیشود،استفادهپایدارازظرفیتمنابعوگسترههای

آبـــیاعمازاقیانوسهادریاهادریاچههاوجزایربرایرشـــد

اقتصادی،بهبودوضعیتمعیشتوایجاداشتغالودرنهایت

افزایشتولیدناخالصداخلیتعریفمیشود.بنابراینحوزه

اقتصاددریافراترازمواردیازقبیلشـــیلاتوگردشـــگری

دریاییاســـتومســـتلزمظهوروحمایتازصنایعمرتبطبا

آبودریـــاازجملهحملونقلدریایی،گردشـــگریدریایی،

انرژیهایتجدیدپذیر،آبزیپروریوشـــیلاتبیوتکنولوژی

دریایی،زیستهواشناسیومعدنکاریدریاییاست.ایران

باداشـــتن۵۸۰۰کیلومترنوارساحلیجنوبیوشمالی،که

۴۰درصدمرزهایکشوراســـت،کشوریدریاییمحسوب

میشودولیدرمیزاناستفادهازایننعمتخدادادیچندان

موفقنبودهاست.بیشترینفعالیتدرعرصهسواحلکشور،

مربوطبهمحدودههایشهریوروستاییوتأسیساتبندری

ونظامیاستکههمهاینهاحدود۵درصدازظرفیتسواحل

کشـــوررابهخوداختصاصدادهاندوحدود۹۵درصدازاین

ظرفیتموردتوجهقرارنگرفتهاست.درحالیکهاینمناطق

دارایاهمیتژئواستراتژیک،ژئوپلیتیکوژئواکونومیکدر

مقیاسجهانیومنطقهایهستند.درحالحاضربسیاری

ازکشورهایجهانسهمعمدهایازتولیدناخالصملیخود

راازدریاتأمینمیکنند.دراینمیانویتناموسپسچینبا

بیـــشاز۵۰درصددرصدرقراردارند،ایراننیزحدوداگفته

میشـــود2تا2.۵درصدازتولیدناخالصملیخودراازدریا

تأمینمیکندکهباتوجهبهپتانسیلهایموجوددرکشوررقم

پایینیتلقیمیگردد.ایندرحالیاستکهازنظرپتانسیل

موجود،کشورایرانازبین۱۸۴کشوردررتبه۴۰قراردارد،

درصورتیکهازنظرکســـبدرآمدوضعیتمطلوبینداشته

وبیشـــترینفعالیتهایاقتصادیدرعرصهسواحلکشور

متمرکزدرمحدودهشهرهایبزرگساحلیاست.

  جابه جایی 150 میلیون تن کالا در بنادر ایران
براساس آمارهای آنکتاد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل(، 

در سال 2021 حدود 10.7 میلیارد تن کالا از طریق بنادر جهان 

بارگیری و تخلیه شده است که این میزان معادل 80 درصد از حجم 

کالاهای جابه جا شـــده در سطح دنیاست. در ایران نیز داده های 

آماری ســـازمان بنادر و دریانوردی کشور نشان می دهد مجموع 

عملکرد تخلیه و بارگیری کالاهـــای غیرنفتی و نفتی در 20 بندر 

بازرگانی کشور از 93 میلیون تن در سال 1384  به 148 میلیون 

تن در ســـال 1400 رســـیده که این میزان در سال جاری نیز رشد 

8 درصدی داشـــته و برآورد می شود در سال 1401 حجم تخلیه و 

بارگیری کالا در بنادر کشـــور حتی به 160 میلیون تن نیز نزدیک 

شود. لازم به ذکر اســـت براساس داده های آماری سازمان بنادر و 

دریانوردی کشـــور، میزان تخلیه و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی 

و حاکمیتی ســـازمان بنادر و دریانوردی تا پایان آبان سال جاری، 

معادل 142میلیون و 768 هزار و 983 تن بوده که در قیاس با مدت 

مشـــابه سال گذشته، رشد 8 درصدی را نشان می دهد. همچنین 

تخلیـــه و بارگیری صورت گرفته در بخش عملیات کانتینری نیز تا 

 TEU 494 پایان آبان سال جاری، معادل 1 میلیون و 664 هزار و

بوده که در قیاس با عملیات کانتینری 1 میلیون و 498 هزار و 498 

TEU طی مدت مشـــابه ســـال 1400، رشد 12 درصدی را نشان 

می دهـــد. طبق آمارهای بین المللی، با درنظر گرفتن جابه جایی 

10.7 میلیارد تن کالا در بنادر دنیا، بنادر ایران با جابه جایی 148 

میلیون تنی در سال 1400، سهم 1.4 درصدی از کل جابه جایی 

بار دنیا را داشـــته است. این میزان در سال جاری رشد داشته و به 

نظر می رسد از 1.4 درصد هم فراتر رود. 

 بنادر ایران 35 درصد زیرظرفیت
ظرفیت های استفاده نشده یکی از ویژگی های عجین شده با اقتصاد 

ایران است، ازجمله اینکه هفت استان کشور شامل گلستان، گیلان، 

مازندران، خوزســـتان، بوشهر، هرمزگان و سیستان وبلوچستان با 

برخورداری از 5800 کیلومتر خط ســـاحلی و ده ها بنادر کوچک 

و بزرگ عمدتا جزء اســـتان های کمترتوســـعه یافته کشور بوده و 

مزیت های همجواری با دریا، بنادر و سواحل آن به توسعه اقتصادی 

این استان ها منجر نشده است. ظرفیت های خالی و توسعه نیافته 

مناطق ساحلی و بنادر این استان ها از این منظر دارای اهمیت است 

که هفت استان مذکور بیش از 22 درصد جمعیت کشور )بیش از 

18 میلیون نفر( را در خود جای داده اند. همان طور که گفته شد، 

بنادر ایران در ســـال 1400 حدود 148 میلیون تن کالای نفتی و 

غیرنفتی بارگیری و تخلیه کرده اند؛ این در حالی است که در حال 

حاضر ظرفیت اســـمی بنادر کشور حدود 227 میلیون تن بوده و 

همچنین براساس رهنمودهای برنامه ششم توسعه نیز این ظرفیت 

در ســـال 1400 باید به 270 میلیون تن می رسید. بر این اساس، 

در سال 1400 حدود 35 درصد از ظرفیت توسعه یافته بنادر کشور 

خالی است. البته ذکر این نکته الزامی است که ظرفیت خالی 35 

درصدی فعلی فقط مربوط به میزان سرمایه گذاری اندک دولت یا 

بخش خصوصی در شرایط فعلی است و ظرفیت بالقوه بنادر ایران 

در برخی پژوهش ها بیش از 80 درصد شرایط مورد استفاده فعلی 

برآورد شده است. 

 80 درصد جابه جایی بار در 2 بندر کشور!
همان طور که در بخش های مختلف از ظرفیت و پتانســـیل های 

بنادر ایران استفاده نشده، استفاده حداقلی فعلی نیز نامتوازن و 

بسیار تمرکزگرا بوده است به طوری که براساس داده های آمارنامه 

سازمان بنادر کشور، از 148 میلیون تن کالا تخلیه و بارگیری شده 

در 21 بندر و منطقه بندری کشـــور طی ســـال 1400، نزدیک به 

119 میلیون تن آن معادل 80 درصد از طریق بنادر شهیدرجایی 

بندرعباس و امام خمینی خوزستان جابه جا شده است.   طبق این 

آمارها، در سال 1400 بندر شهید رجایی با سهم 49 درصدی در رتبه 

اول، بندر امام خمینی با 31 درصد دوم و قشم با 4.6 درصد سوم 

است. بوشهر با 2.9 درصد، چابهار با 2.7 درصد و خرمشهر با 2.1 

درصد به ترتیب در رتبه های چهارم تا ششم قرار دارند. بر این اساس، 

مشاهده می شود با وجود موقعیت جغرافیایی چهارراهی کشور و 

وجود 15 کشـــور همسایه در مرزهای آبی و خاکی کشور در چهار 

جهت جغرافیایی، نزدیک به 80 درصد از فعالیت صادرات و واردات 

کالای کشور فقط در دو بندر شهیدرجایی و بندر امام خمینی)ره( 

متمرکز شده و سهم 19بندر دیگر تنها 20 درصد است.

 86 درصد ظرفیت بنادر شمال بلااستفاده
بندر انزلی، بندر نوشهر، بندر ترکمن، بندر امیرآباد، بندر گز، بندر 

آســـتارا، بندر فریدون کنار و بندر نکا ازجمله بنادر شـــمال کشور 

هستند که براساس برآوردهای کارشناسان بنادر، ظرفیت اسمی 

این هشـــت بندر به حدود 40 میلیون تن در سال می رسد. با این 

حال، در حال حاضر در 6 بندر امیرآباد، نکا، فریدون کنار، نوشهر، 

انزلی و آستارا فعالیت بازرگانی انجام می شود که مجموع تخلیه و 

بارگیری این بنادر در سال 1400 کمتر از 5.5 میلیون تن یا معادل 

3.7 درصد است. به عبارت دیگر، از مجموع ظرفیت اسمی بنادر 

شمال، در حال حاضر فقط از 14 درصد ظرفیت استفاده می شود 

و 86 درصد ظرفیت این بنادر بلااستفاده است. این موضوع از این 

منظر دارای اهمیت است که کشورهای حاشیه خزر ظرفیت های 

بسیار بالایی برای تجارت با ایران دارند.

 ایران در بین سازندگان کشتی های اقیانوس پیما
صنایع دریایی شـــاخه ای از صنایع است که در چهارچوب فرآوری 

و تولید محصولات متکی بر دریا و سواحل آن تعریف می شود. این 

صنایع می توانند گروه های کشتی سازی، خدمات بندری، شیلات 

و ماهیگیری، محصولات پتروشیمی انرژی، نفت، گاز، برق و سایر 

صنایع مانند انرژی های نو را دربرگیرند. در مجموع 6 صنعت شامل 

1- صنایع فراساحل )اکتشاف استخراج، تولید و انتقال مواد نفتی 

و گازی به خشکی یا شناور صنایع زیرساخت های کشتیرانی برای 

جابه جایی بار و مســـافر از طریق دریا( 2- صنایع مربوط به بنادر و 

ترمینال های بندری 3- زیرساخت های تخلیه بارگیری و انبار کالا، 

4- صنایع شـــیلات و صید )انبار- انتقال و تخلیه آبزیان دریایی(، 

5- صنایع زیرساخت های گردشگری دریایی و 6- صنایع انرژی های 

نو )تولید برق از امواج دریا و توربین های بادی نصب شده در دریا( 

تقسیم شده است.  عمده ترین صنایع فرا ساحلی در ایران مربوط 

به صنایع کشتی سازی است. ایران در ساخت کشتی اقیانوس پیما 

و غول های نفت کش تخصص دارد. ازجمله کشتی های نفت کشی 

که در سال هایی نام ایران را بر سر زبان ها انداخت، کشتی نفت کش 

افرامکس 2 است. این کشتی 113 هزار تنی که به سفارش کشور 

ونزوئلا ساخته شده، عرشه  آن 2.5 برابر یک زمین فوتبال است. قبل 

از آن نیز، افرامکس 1 تحویل کشـــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

شده بود. این کشتی اقیانوس پیما ظرفیت حمل 2200 کانتینر 

را داراست. گفته می شود ساخت افرامکس 3 تا پایان بهار امسال 

33 درصد پیشرفت داشته است. 

 ســـهم ناچیز از گردش مالـــی 27 میلیارد دلاری 
بانکرینگ

صنایع کشتی سازی جدای از مزیت های حمایتی ترانزیتی آب های 

بین المللی و وجود مرزهای آبی در کشـــور، موجب رونق بسیاری 

از صنایع داخلی نیز می شـــود؛ چراکه فرصت های بی شماری در 

بخش دریا وجود دارد که از جمله این فرصت ها حضور در صنعت 

تعمیر و نگهداری کشتی های اقیانوس پیما، صنعت حمل ونقل بار 

و مسافر، توسعه بنادر و بانکرینگ و ساخت دکل های حفاری است.  

بانکرینگ )Bunkering( مجموعه  ای از عملیات سوخت  رسانی 

به کشـــتی  ها و سایر شـــناورهای دریایی )شامل سوخت رسانی 

روی دریا یا پهلوگیری کشـــتی در اسکله  های سوخت  رسانی( و 

نیـــز خدمات جانبی از قبیل خدمات هتلینگ، تعمیرات و تامین 

قطعات مورد نیاز کشتی  ها، تهیه آذوقه و مایحتاج خدمه و کارکنان 

کشتی است.  سوخت مصرفی کشتی  ها عمدتا نفت کوره )مازوت( 

و بعضا گازوئیل اســـت که ایران ازجمله تولیدکنندگان بزرگ این 

مواد نفتی اســـت. اندازه بازار صنعـــت بانکرینگ در جهان طی 

ســـال 2019 حدود 120میلیارد دلار بوده و پیش بینی می شود 

این میزان تا ســـال2027 به 135میلیارد دلار برسد.  درحالی که 

اسناد بالادســـتی دولت را مکلف  کرده بودند سهم کشور از بازار 

سوخت رســـانی منطقه به حداقل 50درصد برسد، اما بررسی ها 

نشان می دهد از درآمد سالانه 27 میلیارد دلاری صنعت بانکرینگ 

در منطقه، 20 میلیارد دلار آن در اختیار امارات قرار داشته و بخشی 

دیگر نیز در اختیار ســـایر کشورهای منطقه بوده و سهم ایران از 

این درآمد بسیار ناچیز است. همچنین براساس آمارهای ارائه شده 

از سوی شرکت پخش و پالایش نفتی، میزان بانکرینگ نفت کوره 

ایران از حدود روزانه هزار و 74تن در سال  1380 به روزانه 8هزار 

و 134تن تا سال 1392 رسیده بوده که این میزان در دوره دولت 

روحانی با کاهش 50 درصدی به حدود 4 هزار تن در سال 1397 

رسیده است. به اعتقاد کارشناسان، این صنعت می توانست کمک 

شایانی به خنثی سازی تحریم ها کند، با این حال توسعه صنعت 

بانکرینگ ایران حداقل در دوره 16 ساله مدیریت بیژن زنگنه در 

وزارت نفت چندان جدی گرفته نشد. 

 تولید 1.2 میلیون تن شیلات 
وجود ذخایر قابل توجه آبزیان در آب های شـــمال و جنوب کشور و 

همچنین توسعه صنعت پرورش ماهی در آب های داخلی و امکان 

بهره برداری از آبزیان آب های بین المللی و صنایع وابســـته به آن، 

چشم انداز روشنی را برای تامین هرچه بیشتر پروتئین دریایی مورد 

نیاز کشـــور فراهم کرده است. در ایران پیشرفت چشمگیر صنعت 

شـــیلات طی سال های اخیر به ویژه از دهه 1370 به بعد، قابلیت 

پرورش آبزیان در سراسر کشور و استعداد ماهی دارشدن دریاچه ها، 

مخازن پشت سدها، آبگیرها رودخانه ها یا بازسازی ذخایر دریاها 

و آب های ســـاحلی کشـــور از طریق رهاسازی بچه ماهی در آنها و 

همچنین امکان استحصال حجم زیادی از ماهیان را فراهم ساخت 

که این امر به نوبه خود می تواند در تامین بخش عمده ای از پروتئین 

کشور اثر گذار باشد. 

براساس گزارش وزارت جهادکشاورزی، تا پایان سال 1399 تولید 

ماهی در کشور به یک میلیون و 208 هزار تن و تولید میگو به 61 

هزار تن رسیده است. به عبارتی حجم تولید آبزیان در کشور )صید 

و آبزی پـــروری( در ســـال 1399 به یک میلیـــون و 269 هزار تن 

رسیده است. از این مقدار 684 هزار و 300 تن آن مربوط به صید 

در پاب های جنوب کشـــور، 31 هزار و 100 تن مربوط به صید در 

آب های شمال کشور و 553 هزار و 300 تن نیز مربوط به آبزی پروری 

اســـت. البته باید به این اعداد تولید نزدیک به 900 کیلو خاویار را 

نیـــز افزود. به عبارتی از کل تولید شـــیلات ایران، 57 درصد از آن 

مربوط به بخش صید از دریاست. براساس آمارهای سازمان شیلات 

ایران، این صنعت زمینه اشتغال 240 هزار نفر را فراهم کرده است. 

 سهم دریا از تولیدناخالص ایران فقط 2 درصد
حدود 40 درصد از مرزهای کشـــور را مرزهای آبی دریایی تشکیل 

می دهد لـــذا نمی توان به امر فعالیت های بندری و کشـــتیرانی 

بی توجه بود؛ چراکه برای کشـــوری که مرزهای طولانی آبی دارد 

و دسترســـی به آب های آزاد امکان پذیر اســـت رونق کشتیرانی و 

تجارت دریایی ضروری اســـت. از این رو لزوم افزایش ســـهم دریا 

از تولید ناخالص داخلی با توجه به سیاســـت دریامحوری باید از 

مهم ترین دل مشغولی های مسئولان باشد که با برنامه ریزی می توان 

به اهداف آن دست یافت. در حالی که سهم دریا از تولید ناخالص 

داخلی در برخی کشورهای ساحلی تا 50 درصد نیز می رسد، اما 

این رقم در ایران با وجود بیش از ســـه هزار کیلومتر نوار ســـاحلی 

فقط 2 درصد اســـت. این در حالی است که ظرفیت های عظیمی 

برای ترانزیت کالای کشورهای آســـیای میانه از بنادر ایران وجود 

دارند که این ظرفیت ها به طور کامل اســـتفاده نمی شوند. لازم به 

ذکر اســـت درحال حاضر در جهان بیش از 93 درصد جابه جایی 

کالا از طریـــق دریاها و راه های آبی صورت می گیرد. امروزه صنعت 

حمل ونقل دریایی موضوع توسعه پایدار توسعه دریامحور شمرده 

می شود، به همین علت است که حدود جمعیت جهانی دریانوردانی 

که در کشـــتی های تجاری بین المللی براساس برآوردهای آنکتاد 

تا ســـال 2021 به یک میلیون و 893 هزار نفر دریانورد رســـیده 

اســـت. فیلیپین، روسیه، اندونزی، چین و هند بیشترین شاغلان 

کشتی های تجاری در دنیا را دارند. 

 حضور یک بندر ایران در بین 100 بندر جهان 
براســـاس رده بندی نشـــریه معتبر AJOT در سال 2021 در بین 

100 بندر برتر جهان، نام یک بند ایرانی نیز دیده می شـــود. طبق 

آمارهای این نشـــریه تخصصی، این 100 بندر مهم جهان در 45 

کشـــور واقع شـــده اند. چین با 16 بندر در رتبه اول، آمریکا با 11 

بندر دوم، اســـترالیا با 5 بندر سوم، تایوان با 4 بندر چهارم، هند، 

کره جنوبی، ایتالیا، انگلیس، عربستان سعودی هر کدام با سه بندر، 

امارات، بلژیک، آلمان، پاناما و... با دو بندر ازجمله کشـــورهایی 

هســـتند که بیشـــترین بنادر پرکار را در بین 100 بندر برتر جهان 

دارند.  در بین 100 بندر برتر جهان، شانگهای چین با 47 میلیون 

کانتینر در رتبه اول جهان قرار دارد. بندر سنگاپور با 37.5 میلیون 

کانتینر دوم، بندر نینگبو-ژوشان چین با 31 میلیون کانتینر سوم، 

شنژن چین با 28.7 میلیون کانتینر چهارم و گوانگژو چین با 24 

میلیون کانتینر پنچم است.  همچنین بنادر چینگدائو چین، بوسان 

کره جنوبی، تیانجین چین، بندر هنگ کنگ، روتردام هلند، بندر 

جبل علی امارات، بندر کلانگ مالزی، بندر شـــیامن چین، بندر 

آنتورپ بلژیک و بندر تانجونگ پلپاس مالزی به ترتیب در رتبه های 

ششـــم تا پانزدهم قرار دارند. طبق آمارهای نشریه AJOT در سال 

2021 بندرعبـــاس با جابه جایی 1.4 میلیون کانتینر در رتبه 97 

جهان قرار داشته و بالاتر از بنادر جکسون ویل، آمریکا، لا اسپتزیا 

ایتالیا و میامی آمریکا است. 

 5 پتانسیل استحصال آب از دریا
محدودیت منابع آبی، رشـــد سریع جمعیت و نیاز به تولید بیشتر 

سبب شده اســـت که بخش کشاورزی نسبت به سایر بخش های 

مصرف کننده، تقاضای آب بیشـــتری برای مصرف داشته باشد و 

ضروری است که برای دستیابی به اهداف توسعه ای کشور و افزایش 

تولید محصولات در کنار اســـتفاده بهینه از منابع آبی، منابع آبی 

جدیدی را در نظر گرفت با توجه به محدودیت های منابع آب شیرین 

و باکیفیت، دریا به عنوان یک منبع طبیعی آب شور می تواند نقش 

بسیار مهمی در رونق کشاورزی و به دنبال آن رونق اقتصادی کشور 

داشـــته باشد. امروزه دیگر دوره آب های غیر متعارف و پساب ها فرا 

رسیده است و استفاده از آب دریا نه تنها در ایران بلکه در کشورهای 

آسیای میانه و کشورهای حوضه جنوب خلیج فارس هم مطرح است. 

بـــرای تحقق این هدف می تـــوان با راهکارهـــای جدید اقدام به 

بهره برداری از دریا کرد. 

1- تامین منابع آبی جدید در قالب اســـتفاده از آب  شیرین  کن ها، 

2- اســـتفاده از آب شور در کشاورزی، 3- پرورش گیاهان دریایی، 

4- آب مجازی و صنایع تبدیلی. 

در اینجا استحصال آب از سه حوضه خلیج فارس و دریای عمان و 

دریای خزر مدنظر است.

 لزوم توجه به گردشگری دریایی 
گردشگری دریایی یکی از مهم ترین زیرشاخه های صنعت گردشگری 

اســـت. ایران از نظر داشتن منابع طبیعی گردشگری جزء 5 کشور 

اول جهان قلمداد می شود و با توجه به داشتن جاذبه های تاریخی، 

فرهنگی و طبیعی از جایگاه خاصی برای جذب گردشگر داخلی و 

خارجی برخوردار است که یکی از این جاذبه های طبیعی دریاست. 

دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان 3 نقطه آبی در این سرزمین 

به شمار می آیند و کمتر کشوری از چنین امکانات طبیعی برخوردار 

اســـت. کشورهای حاشیه دریای خزر از جمله ترکمنستان از سال 

2007 کار ساخت و تجهیز سواحل برای ایجاد سایت گردشگری 

و جذب گردشـــگران داخلی و خارجی آغـــاز کرده اند. امارات هم 

سایت های متعدد گردشـــگری را در سواحل جنوبی خلیج فارس 

برای جذب گردشـــگران فراهم ساخته و کشورهای قطر، بحرین و 

کویت هم در این زمینه فعالیت هایی داشـــته و دارند. در سواحل 

دریای عمان نیز این کشـــور با شناسایی قابلیت های گردشگری 

سواحل دریا، بزرگ ترین قطب گردشگری ورزش ساحلی را ایجاد 

کرده و شهرت جهانی یافته است. 

ظرفیت و قابلیت های گردشـــگری به لحاظ فرهنگی و اقتصادی 

در محیط های دریایی دارای اهمیت خاصی اســـت. گردشگری 

دریامحور هم در حوزه اقتصاد و هم در حوزه فرهنگی در کشورهای 

پیشرفته دارای میدان عمل گسترده ای است. برخورداری از تعداد 

و انواع جاذبه های گردشـــگری دریامحـــور، ماهیگیری تفریحی 

گردشگری، صنعتی، علمی، ساحل سازی شنا و غواصی، جت اسکی 

برگزاری مســـابقات ورزشی تفریحی و حرفه ای تورهای بین جزایر 

بازدیدهای جنگل های اکوسیستم های آبی گیاهی و... از عوامل 

موثر در توســـعه گردشـــگری دریامحور است. بخشـــی از نقاط 

جغرافیایی خلیج فارس به ویژه جزایر هرمز و قشـــم به لحاظ وجود 

آثار تاریخی متعدد، از جایگاه ویژه ای در صنعت گردشگری و جذب 

گردشـــگر برخوردار است.  سواحل دریای خزر با قدمت چند هزار 

ساله و دارا بودن یادگارهایی از تمدن های مهم بشری، تفرجگاه ها، 

آثار باستانی و اماکن جذاب گردشگری مورد توجه جهانیان به ویژه 

افراد علاقه مند به سیر و سیاحت و طبیعت گردی قرار داشته و دارد. 

از نظر اجتماعی خلیج فارس با لنچ های ماهیگیری و موســـیقی 

محلی آن شناخته شده است. این ویژگی از ماندگارترین تصویرها 

و نواهایی است که در میان فرهنگ های ایرانی می توان آن را دید و 

شنید. با توجه به منابع عظیم دریایی خلیج فارس می توان با احداث 

مجتمع های بزرگ آب درمانی یا ورزش های آبی مثل جت اسکی، 

ساحل سازی شـــنا برای زمستان و ایام نوروزی به این برنامه جامه 

عمل پوشاند و به جای دلارهای نفتی از ثروتی بی پایان که از صنعت 

گردشگری حاصل می شود، درآمد حاصل کرد. 

به عقیده بســـیاری از، کارشناســـان تبلیغ توانمندی های جذب 

گردشگر از طریق صنعت گردشگری ورزشی بهترین روش برای نشان 

دادن پتانســـیل های گردشگری در هر کشور است که کشورهای 

حاشـــیه جنوبی خلیج فارس مثل امـــارات و بحرین از آن به خوبی 

استفاده کرده اند. در ایران به موضوع تبلیغات گردشگری دریایی 

و اهمیت آن برای رشـــد صنعت گردشـــگری توجه زیادی نشده و 

دست اندرکاران گردشگری صرفا به تبلیغ برای مکان های تاریخی 

بسنده کرده اند؛ درحالی که بیشتر این اماکن تاریخی به دلیل نبود 

مدیریت موثر و بی توجهی در حال نابودی اند یا اینکه همگان آنها 

را نمی شناســـند و به دنبال یافتن امکانات گردشگری جدیدی در 

ایران می گردند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

جمعی از فرماندهان و مســـئولان نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، ظهر دوشنبه 

به  مناسبت هفتم آذرماه روز نیروی دریایی، با حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده  کل قوا دیدار 

کردند. در این دیدار حضرت آیت الله خامنه ای ارتقای همه جانبه توان رزمی و تجهیزات دفاعی 

در نیروی دریایی و استمرار اقداماتی همچون دریانوردی در آب های دوردست و بین المللی را 

لازم دانستند و گفتند: »تقویت ارتباط نیروهای مسلح با دولت و سایر قوا به تفاهم و همکاری 

و پیشـــرفت کارها کمک خواهد کرد.« رهبر انقلاب اســـلامی با اشـــاره به سوابق دریانوردی 

ایرانیان در گذشـــته که باعث انتقال فرهنگ و تمدن اســـلامی و ایرانی به مناطق دیگر دنیا 

شد، خاطرنشان کردند: »با وجود این سابقه و سواحل طولانی دریایی در شمال و به خصوص 

جنوب ایران، فرهنگ اســـتفاده از فرصت های دریا در کشـــور مورد غفلت واقع  شده و باید به 

فرهنگ عمومی مردم تبدیل شـــود.« ایشـــان فرهنگ سازی در این زمینه و ایجاد فهم عمومی 

از دریا به عنوان یک زیرســـاخت اساسی را ضروری دانستند و افزودند: »در چند سال گذشته 

بحث توسعه سواحل مکران مطرح شد و دولت ها هم از آن استقبال کردند اما پیشرفت جدی 

در این موضوع نیازمند فرهنگ سازی است.«

حضـــرت آیت الله خامنه ای، تولیدات هنری ازجمله پویانمایی را در شناســـاندن فرصت های 

متنوع دریا موثر خواندند و گفتند: »با استفاده از تولیدات هنری و معرفی ظرفیت های پیشرفت 

دریاپایه کشور چه در بخش نظامی و چه در بخش عمرانی، شوق مردم به استفاده از این فرصت 

افزایش خواهد یافت.« در این دیدار امیر دریادار شـــهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش 

نیز گزارشی از اقدامات و برنامه های این نیرو در بخش های مختلف بیان کرد.

رهبرانقلاب:

 استفاده از ظرفیت های دریا به فرهنگ عمومی تبدیل شود

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


